SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO- GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE),

por meio de Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este edital que

encontra-se, neste documento, a relação do Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025

para CONFIRMAÇÃO de permanência nos auxílios prioritários da Política de Assistência do IFSul do

câmpus Passo Fundo.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefa de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

_____________________________
Rodrigo Nascimento da

Silva Pró-reitor de Ensino

1

Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 01/2025 para CONFIRMAÇÃO de permanência nos

auxílios prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Passo Fundo

1) Listagem dos alunos beneficiários que precisavam solicitar a confirmação

2

Etapa do Estudo Social - Realizada de 27/02 a 10/03/2025
Etapa de análise dos recursos - Realizada de 13 a 14/03/2025

 Matrícula Nome da/o estudante Parecer

1 20211PF.EM0015
ALESSANDRA APARECIDA
ROBALDO DOS SANTOS SEFRIN

Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte

2 20202PF.CC0009 ALINE GOPPINGER Deferido auxílio alimentação

3 20241PF.ECV0019 AMANDA FERRAZ DA LUZ Deferido auxílio alimentação e transporte

4 20241PF.MEC_I0021 AMANDA YASMIN MELLO DE BRITTO Deferido auxílio alimentação e transporte

5 20241PF.EMS0005 ANA CAROLINA TIETZE Indeferido por cancelamento de matrícula

6 20241PF.CC0004 ANDREY DALLA COSTA DA SILVA Deferido auxílio alimentação

7 20241PF.MEC_I0027 ANTONY MARIO MODESTI AGNE Deferido auxílio alimentação e transporte

8 20242PF.CC0012 APOLO VITOR MARTINS RIBEIRO
Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte

9 20241PF.INF_I0004 ARTHUR DE OLIVEIRA SOARES Deferido auxílio alimentação e transporte

10 20222PF.CC0003 BARBARA STELLA WEHRMANN Deferido auxílio alimentação e transporte

11 20241PF.MSI_S0013 BERNARDO GRANVILLE NERVO Deferido auxílio alimentação e transporte

12 20241PF.EMS0008 BIBIANA FREITAS ZANIN Indeferido por cancelamento de matrícula

13 20221PF.INF_I0023 BRENDA FERNANDA BASSO Deferido auxílio alimentação e transporte

14 20231PF.ECV0023 BRUNA DE SOUZA PASSOS Deferido auxílio alimentação e transporte

15 20231PF.MEC_I0020 BRUNO DOS SANTOS DE LIMA Deferido auxílio alimentação e transporte

16 20221PF.INF_I0016 CAMILA POSSEBON GROSSELLI Deferido auxílio alimentação e transporte

17 20211PF.ECV0016 CAROLINA RIBEIRO NAVARINI
Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte após o recurso.

18 20231PF.INF_I0025 CRISTHIAN PIUCO MACHADO Deferido auxílio alimentação e transporte

19 20191PF.CC0229 CRISTOPHER OLIVEIRA PEREIRA Deferido auxílio alimentação e transporte

20 20241PF.INF_I0010 DANIEL ALVES DA SILVA Deferido auxílio alimentação e transporte

21 20241PF.MEC_S0013 DARLAN DOS SANTOS
Indeferido. Estudante não encaminhou a
documentação solicitada

22 20241PF.MEC_I0008 DENNER ALVES DA SILVA Deferido auxílio alimentação e transporte

23 20232PF.CC0024 DENNIS OLIVEIRA VIEIRA
Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte

24 20241PF.INF_I0031 EDUARDA SANTINI SARAIVA Deferido auxílio alimentação e transporte

25 20211PF.ECV0017 ELIANE ALVES Deferido auxílio alimentação e transporte

26 20221PF.ECV0015 EMERSON MORAIS DA SILVA Deferido auxílio alimentação e transporte

3

27 20211PF.ECV0024 FABIANA RODRIGUES Deferido auxílio alimentação e transporte

28 20251PF.ECV0007 FRANCIELE BELQUIS FERREIRA Deferido auxílio alimentação e transporte

29 20232PF.CC0032
FRANCISCO FERREIRA DA SILVA
JUNIOR

Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte

30 20221PF.CC0008 GABRIEL ANAEL STROTKAMP Deferido auxílio alimentação e transporte

31 20221PF.ECV0019 GABRIEL SOLAGNA MAZZOCHI Deferido auxílio alimentação e transporte

32 20241PF.INF_I0029 GIULIA NICKHORN Deferido auxílio alimentação e transporte

33 20231PF.INF_I0009 GRASIELLE PULGA Deferido auxílio alimentação e transporte

34 20241PF.MSI_S0003 GUILHERME SCARSI Deferido auxílio alimentação

35 20241PF.INF_I0007 HEITOR SCHMIDT COSTELLA Deferido auxílio alimentação e transporte

36 20241PF.MEC_I0025 HENRY WENDLAND DE LIMA Deferido auxílio alimentação e transporte

37 20231PF.INF_I0018 IARLEY GUERRA Deferido auxílio alimentação e transporte

38 20231PF.EMS0037 IGOR PEREIRA BERTOGLIO Deferido auxílio alimentação e transporte

39 20241PF.EDI_S0002 JAMILE ODORIZZI Deferido auxílio alimentação e transporte

40 20231PF.INF_I0021
JOÃO VÍCTOR FERNANDES DOS
SANTOS Deferido auxílio alimentação e transporte

41 20191EM0068
JOAO AUGUSTO ROZA
CHICHELERO

Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

42 20231PF.INF_I0003 JOAO GABRIEL DIAS PALMA Deferido auxílio alimentação e transporte

43 20241PF.INF_I0013 JOAO PEDRO FAREZIN CARNIEL Deferido auxílio alimentação e transporte

44 20221PF.ECV0021 JOAO VITOR ROSA DE OLIVEIRA Deferido auxílio alimentação e transporte

45 20181EM0081 JOSE DIRCEU QUADROS JUNIOR
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

46 20231PF.EMS0009 JOSE EDUARDO BACK
Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte

47 20232PF.CC0019 JOSIELI DE SOUZA DE RAMOS Deferido auxílio alimentação e transporte

48 20241PF.MEC_I0030 JULIA FERNANDES DE SOUZA Deferido auxílio alimentação e transporte

49 20232PF.CC0006 JULIA RAFAELA MACEDO DUTRA Deferido auxílio alimentação e transporte

50 20231PF.EMS0012 JULIANA DOS SANTOS BERSAGUI Deferido auxílio alimentação e transporte

51 20221PF.CC0033 KARMINE GEREMIA
Deferido auxílio alimentação, moradia e
transporte

52 20231PF.CC0003
KATYA VYTORIA DE LIMA VERIATO
GOMES

Indeferido. Estudante não possui perfil de
acordo com o PNAES

53 20221PF.ECV0011
KAUÊ GUILHERME MARTINELLI
SARTORI

Deferido auxílio alimentação, transporte e
moradia

54 20221PF.ECV0012 KAUANE DE SOUZA
Deferido auxílio alimentação e transporte e
moradia

55 20241PF.CC0012 KEILA DE SALES GONÇALVES Deferido auxílio alimentação e transporte

56 20231PF.EMS0013 KEILA ZANCANARO PELINSSON
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

4

57 20232PF.MEC_S0015
KEVIN AUGUSTO MARCONDES DOS
SANTOS Deferido auxílio alimentação e transporte

58 20232PF.EDI_S0013 KEVIN RIBEIRO MACHADO Deferido auxílio alimentação e transporte

59 20241PF.MEC_I0022 LAURA ALTISSIMO DE PAULO Deferido auxílio alimentação e transporte

60 20231PF.EMS0014 LEONARDO ALOISIO ANDREOLLA Deferido auxílio alimentação e transporte

61 20231PF.CC0030 LEOPOLDO NETO RODRIGUES Deferido auxílio alimentação e transporte

62 20211PF.ECV0013 LUANA BOTELHO SILVA SCHLEDER Deferido auxílio alimentação e transporte

63 20222PF.CC0029 LUANA FIGUEREDO SILVEIRA
Deferido auxílio alimentação, transporte e
moradia

64 20211PF.CC0007 LUCAS DA SILVA MENEGOL Deferido auxílio alimentação e transporte

65 20231PF.EMS0017 LUCAS LIMA DE MELO Deferido auxílio alimentação e transporte

66 20251PF.EMS0012 LUCAS SONAGLIO DOS REIS Deferido auxílio alimentação e transporte

67 20241PF.MEC_I0012 LUISA FALLER DE OLIVEIRA Deferido auxílio alimentação e transporte

68 20221PF.ECV0014 LUIZ HENRIQUE CARPENEDO
Deferido auxílio alimentação, transporte e
moradia após o recurso.

69 20231PF.CC0023 MARCO ANTONIO DIAS FELIPI
Deferido auxílio alimentação, transporte e
moradia

70 20241PF.INF_I0027 MARIA EUGENIA PIMENTEL Deferido auxílio alimentação e transporte

71 20241PF.EMS0027
MARIA JAVIANA BERMUDEZ
GUERRERO Deferido auxílio alimentação e transporte

72 20241PF.CC0005 MARIA TEREZA BIASI ALMEIDA Deferido auxílio alimentação e transporte

73 20241PF.INF_I0002 MATHEUS CAVAGNI ANTUNES Deferido auxílio alimentação e transporte

74 20221PF.ECV0034 MATHEUS LAIDENS
Deferido auxílio alimentação e transporte

75 20232PF.MEC_S0020 MAURO MEIRA
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

76 20221PF.INF_I0001 MAYKEL RAFAEL SILVEIRA WOMER
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

77 20231PF.INF_I0015 MICHEL MAHATMA BRUM Deferido auxílio alimentação e transporte

78 20241PF.INF_I0019 NATAN DIAS BARBOSA Deferido auxílio alimentação e transporte

79 20221PF.ECV0009 NATHALIA DA ROSA MATOS Deferido auxílio alimentação e transporte

80 20231PF.ECV0006 NICOLE VARGAS DA SILVA
Indeferido. Estudante não possui perfil de
acordo com o PNAES

81 20241PF.CC0016 PABLO DA LUZ TOSATI
Deferido auxílio alimentação, transporte e
moradia

82 20211PF.MEC_I0008 PAULO HONÓRIO MORAES Deferido auxílio alimentação e transporte

83 20221PF.CC0010 PAULO RICARDO XAVIER ROQUES
Deferido auxílio alimentação, transporte e
moradia

84 20231PF.ECV0014 PEDRO HENRIQUE ROCHA TIESCA
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

85 20241PF.MEC_I0018 RAIKA BALBINOT Deferido auxílio alimentação

2) Listagem dos alunos não beneficiários que se inscreveram no SUAP

Obs.: Todos os estudantes receberam mensagem via SUAP com o indeferimento da inscrição e orientação
para inscrever-se no Edital no 04/2025 - Identificação de Demandas

Etapa do Estudo Social - Realizada de 27/02 a 10/03/2025

 Matrícula Nome da/o estudante Parecer

1 20251PF.EDI_S0003 Ana Júlia Camargo Padilha
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

2 20242PF.EDI_S0001 Andressa da Rosa Pieta
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

3 20231PF.EMS0004 Arlen Tadeu Barbosa Lopes
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

5

86 20241PF.EMS0022 ROBERSON NOEL Deferido auxílio alimentação e transporte

87 20241PF.INF_I0016 RODRIGO EMANUEL PIRES PORT Deferido auxílio alimentação e transporte

88 20221PF.CC0025 RODRIGO PEREIRA BARBOSA Deferido auxílio alimentação e transporte

89 20241PF.ECV0024 RODRIGO PEREIRA SOARES Deferido auxílio alimentação e transporte

90 20241PF.INF_I0006 SAMARA KOIKE BESSEGATTO Deferido auxílio alimentação e transporte

91 20231PF.MEC_S0025 SAMUEL DIAS CRUZ Deferido auxílio alimentação e transporte

92 20231PF.ECV0035 SANDRO FERRAZ DA LUZ Deferido auxílio alimentação e transporte

93 20241PF.INF_I0021 SARAH SCHUSTER DE BRUM Deferido auxílio alimentação e transporte

94 20241PF.ECV0013 SILVANA VIVIANA DO AMARAL Deferido auxílio alimentação e transporte

95 20231PF.ECV0029 SOLANO LUCAS OLIVEIRA Deferido auxílio alimentação e transporte

96 20211PF.ECV0003 TAINARA DOS SANTOS RIBEIRO
Indeferido. Estudante não possui perfil de
acordo com o PNAES

97 20241PF.ECV0021 TAMARA MACHADO MORAES
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

98 20251PF.CC0023
TARCÍSIO LUIZ HARRES DE
ALMEIDA Deferido auxílio alimentação e transporte

99 20201EC0370 THAIS BUFON BORTOLINI
Indeferido. Estudante não preencheu formulário
do SUAP

100 20231PF.EMS0025 THALITA DA VEIGA LANCELLOTTI Deferido auxílio alimentação e transporte

101 20221PF.INF_I0020
THAYRON GABRIEL CHIMANGO
GERALDO Deferido auxílio alimentação e transporte

102 20231PF.EMS0044 VERA REGINA ESTEVAO Deferido auxílio alimentação e transporte

103 20241PF.CC0019
VICTOR ANTONIO BENEVENUTO
DOS SANTOS Deferido auxílio alimentação e transporte

104 20222PF.CC0005 VINICIUS FALLER DE OLIVEIRA Deferido auxílio alimentação e transporte

105 20202PF.MEC_S0020 YANA NATHEELE MARTINS AMORIN
Indeferido. Estudante não encaminhou a
documentação solicitada

4 20251PF.INF_I0015 Bernardo Marques Rosa Beal
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

5 20231PF.ECV0007 Brenda Luíza Brizola Padilha
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

6 20222PF.MSI_S0013 Bruna da Silva Ribeiro
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

7 20251PF-TIDCC0023 Camila Zancanaro
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

8 20251PF.INF_I0001 Edison florindo jodelis
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

9 20221PF.ECV0029 Elisiane Souza Teles
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

10 20251PF-TIDCC0019 Emanuelle dos Santos Trindade
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

11 20191EC0357 Erica Luiza Ferreira
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

12 20242PF.MSI_S0012 Everton Bozza Cenci
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

13 20251PF-TIDCC0022 Fillipe Moro Lopes
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

14 20251PF.INF_I0024 Francisco Eros Calheirao Grando
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

15 20251PFTFM0007 Gabriel Graciliano Lemos Kará
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

16 20241PF.MEC_S0004 Gibran bageston
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

17 20202PF.CC0022 Giovanna Cavalcante Carvalho
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

18 20221PF.ECV0040 Gislaine Marasini
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

19 20251PFTFM0011 João Davi Costa Fávero
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

20 20251PF-TIDCC0010 Lenita beckmann
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

21 20251PF-TIDCC0029 Livia Bernardes Rodrigues
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

22 20251PF.CC0026 Lucas Felipe Araujo Rolin
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

23 20241PF.MEC_S0023 Luciana Assumpção Pacheco
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

24 20242PF.MEC_S0004 Marcelo Gonçalves Lima
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

25 20241PF.ECV0011 Marco Antonio Simoni Junior Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é

6

beneficiária/o dos auxílios

26 20232PF.MEC_S0016 Mário Zobisch
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

27 20251PF.CC0016 Matheus de Jesus Almeida Daoud
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

28 20251PF.EMS0017 Nicolas Yohan Mariano Nodari
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

29 20251PF.MEC_S0027 Patricia Sabrina Pereira Arrôjo
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

30 20251PF.INF_I0026 Pedro Henrique Betto Zancanaro
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

31 20251PFTFM0022 Pedro Henrique Cecchin
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

32 20251PF-TIDCC0004 Rebecca Pizzinato Fauque
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

33 20241PF.CC0033 Ruan Eduardo de Moura Landwoigt
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

34 20251PF.INF_I0003 Samuel Fior Zanusso
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

35 20251PF-TIDCC0026 Sophia Ramos Dias Zelinhewicz
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

36 20251PF.MSI_S0006 Suélen Terres Gomes
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

37 20241PF.MSI_S0002 Thiago da Costa Leite
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

38 20251PF-TIDCC0024 Valentina Nasgorski dos Santos
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

39 20251PFTFM0013 Vitor Sawczuk Tavares
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

40 20251PF-TIDCC0018 Yasmin Camilotti Miranda
Inscrição indeferida, pois a/o estudante não é
beneficiária/o dos auxílios

Observações:

1. Os pagamentos dos Auxílios Prioritários de Alimentação, Transporte e Moradia estão

condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense.

Passo Fundo, 14 de março de 2025.

   Carine Gatto                    Paula Mrus Maria

Assistente Social                       Assistente Social

CRESS/RS 10943             CRESS/RS 9356

7

		2025-03-14T09:58:24-0300

		2025-03-14T12:47:01-0300

		2025-03-14T17:57:55-0300